CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 183 / 2018

Sr. Presidente,

O  Vereador infra-assinado na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal

encaminhando o presente Requerimento, que solicita à Secretária Municipal de Obras

e Urbanismo, Anita de Bessas Adonin, que informe a esta Casa, se há possibilidade de

se desviar o trânsito da Rua Dr. Rômulo Amorim, na Praça Capitão José Bahia até o

prédio  da  antiga  Estação  Ferroviária,  de  forma  que  seja  construído  um  calçadão

emendando a calçada da referida via pública com a calçada da mencionada praça, em

frente a Pista de Skate e a Quadra de Basquete, próximo à Praia Pública Municipal.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo reclamação de usuários dos referidos

espaços públicos, devido ao trânsito intenso e de alta velocidade, que está colocando

em risco os pedestres e atletas que utilizam a pista de skate e a quadra de basquete.

Portanto, venho sugerir que seja executada esta obra, emendando as calçadas

e eliminando o tráfego de veículos na Rua Dr. Rômulo Amorim, no trecho mencionado.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 10 de dezembro de 2018.

LALINHO

VEREADOR DO SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 183 / 2018
	LALINHO
	Vereador do SD